Дело №1-250/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Казань 15 июня 2017 года

Кировский районный суд г.Казани в составе председательствующего судьи Сабитова Ф.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кировского района г.Казани Беловой С.В.,

защитника – адвоката Козлова О.Б., подсудимого ФИО1,

при секретаре Долгановой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Удмуртской АССР, гражданина РФ, неработающего, неженатого, имеющего среднее образование, ветерана боевых действий, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> тракт, 

<

адрес>, общ., проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) 17.11.2016г. Приволжским р/с 

<

адрес> по ст.ст.228 ч.2, 73 УК РФ к лишению свободы на срок 4 года условно с испытательным сроком 4 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Так, неустановленное лицо, обладая информацией о высокой степени доходности от незаконных операций с наркотическими средствами, а также о способах незаконного сбыта наркотических средств и конспирации данной преступной деятельности, действуя от имени Интернет - магазина, не позднее января 2017 года вовлекло в преступную деятельность ФИО1, вступив с ним в преступный сговор с целью совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Казани.

Так, неустановленное лицо, согласно распределения ролей, из известных ему источников незаконно приобретало оптовые партии наркотических средств, которые расфасовывало в удобные для сбыта упаковки, помещало в потайные места на территории г.Казани, исключающие их случайное визуальное обнаружение для последующего незаконного сбыта; подыскивало покупателей, с которыми договаривалось о незаконном сбыте наркотических средств и осуществляло приём заказов с использованием различных программ в глобальной сети «Интернет», получало от покупателей денежные средства по системе безналичного расчёта путём зачисления денежных средств при помощи терминалов оплаты на счета абонентских номеров, зарегистрированных в платёжной системе «Qiwi» (Киви), часть из которых выплачивало в виде вознаграждения, вовлечённому им в преступную деятельность ФИО1 из расчёта не менее 300 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством. При этом неустановленное лицо для связи с ФИО1 использовало службы мгновенного обмена сообщениями сети Интернет «Telegramm», «Xabber».

ФИО1, согласно отведённой ему в преступной группе роли, забирал из указанных неустановленным лицом потайных мест оптовые партии наркотических средств, обеспечивая их дальнейшее незаконное хранение при себе, помещал их в различные потайные места на территории г.Казани, исключающих их случайное визуальное обнаружение посторонними лицами, о чем информировал неустановленное лицо, тем самым осуществлял непосредственный незаконный сбыт наркотических средств покупателям, которых подыскивало неустановленное лицо. При помощи различных платёжных систем получал от неустановленного лица безналичный перевод денежных средств в качестве вознаграждения из расчёта не менее 300 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством.

Так, неустановленное лицо, действуя в соответствии с преступным сговором, в период по 09 февраля 2017 года включительно, из известных ему источников незаконно приобрело наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан -1-он (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере общей массой 8,24 грамма. Указанное наркотическое средство неустановленное лицо в период до 09 февраля 2017 года, более точное время не установлено, поместило в потайное место, расположенное под деревом, находящимся примерно в 1 км. от д.80 по ул. Подлужная г. Казани, о местонахождении которого в ходе переписки в сети Интернет сообщило ФИО1, дав указание забрать его для последующего помещения в потайные места для осуществления непосредственного незаконного сбыта.

ФИО1, получив сведения о местонахождении указанного наркотического средства, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя в соответствии с преступным сговором с неустановленным лицом, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19.00 часов из указанного ему неустановленным лицом потайного места забрал вышеуказанное наркотическое средство массой 8,24 грамма, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта в этот же день перевез в 

<

адрес>.58 по 

<

адрес>. Далее, ФИО1, действуя согласно преступного сговора, приобретённое при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта перевёз для помещения в потайные места к ГСК «Ялкын», расположенному по адресу: 

<

адрес>.

Однако довести свой преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часа 45 минут, на территории ГСК «Ялкын» ФИО1 был задержан сотрудниками ППСП УМВД России по г. Казани.

Непосредственно после задержания, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04.10 часов до 04.20 часов в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого сотрудниками полиции в помещении 2-го батальона полка ППСП УМВД РФ по г.Казани, расположенного в 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. В связи с вышеуказанным, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым он являлся потребителем наркотического средства, которое приобретал через интернет-магазины. В конце января 2017 года в ходе переписки с операторами из интернет-магазина «Мутки», он пояснил, что хочет работать закладчиком наркотиков, впоследствии по указанию оператора внес в качестве залога деньги в сумме 3 000 рублей на указанный им номер киви-кошелька. В тот же день он получил от оператора сообщение с адресом закладки. Связь с оператором магазина – ник-нейм «Mutkipvlg» он поддерживал, используя свой сотовый телефон «Sony» с абонентским номером 

<

***> и интернет-программу, где был зарегистрирован под ник-неймом «Зарипова». Оператор присылал фото с адресом места, откуда надо было забрать наркотические средства «СК», после чего, забрав наркотики из указанной закладки, он раскладывал их по тайникам в г. Казани, адреса с фото и указанием координат скидывал оператору. По указанию оператора ФИО1 установил на свой телефон интернет-программу «Jabber», и вел переписку с оператором, используя ее. Наркотики в полученных закладках всегда были расфасованы и упакованы в полимерный пакетик. Оператор в сообщениях указывал количество свертков, их вес, и скидывал фотоизображение с указанием координат закладок. С января 2017 года он получил от оператора около 5 адресов с закладками, которые разложил по тайникам. Зарплату получал из расчета 300 рублей за закладку на карту банка «Авангард». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12.00 часов он получил от оператора сообщение с фото- и координатами места закладки, расположенной недалеко от 

<

адрес>. Примерно в 18.20 часов он выехал с места жительства и в 19.00 часов забрал наркотики из вышеуказанного тайника, после чего вернулся домой. Находясь по месту своего жительства, он употребил наркотики из 2-х свертков. Около 02.30 часов он решил разложить оставшиеся свертки по тайникам, вызвал такси и поехал в ГСК «Ялкын» на 

<

адрес>. Примерно в 03.45 часов его задержали сотрудники полиции, которые в последующем в ходе личного досмотра обнаружили и изъяли у него 18 свертков с наркотическим средством, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта (л.д.182-184, 189-191,194-196,204-207,210-214,232-234). После оглашения данных показаний, подсудимый полностью подтвердил их.

Кроме полного признания подсудимым своей вины в совершении преступления, виновность ФИО1 в содеянном полностью подтверждается следующими установленными и исследованными в судебном заседании доказательствами.

В судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания неявившихся свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, свидетель Свидетель №1 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при личном досмотре подсудимого. На вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные предметы, задержанный ФИО1 ответил, что у него имеется наркотическое средство «СК». В ходе досмотра у подсудимого при себе были обнаружены и изъяты 18 свертков с порошкообразным веществом, которые были упакованы, опечатаны. Также были изъяты сотовые телефоны. Были составлены необходимые документы, в которых он расписался (л.д.164-166).

Свидетель Свидетель №2 показывал, что он является сотрудником полиции. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 03.45 часов при патрулировании ГСК «Ялкын» ими был замечен ФИО1, поведение которого показалось подозрительным. Было принято решение о необходимости его досмотра. ФИО1 был доставлен в помещение 2-го батальона полка ППСМ УМВД России по г. Казани. Там, в ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены и изъяты 18 свертков с порошкообразным веществом, которые были упакованы, опечатаны. Также были изъяты сотовые телефоны. Были составлены необходимые документы. 

Свидетель Свидетель №3 давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д.170-172).

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными доказательствами: 1) рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков преступления (л.д.19); 2) протоколом личного досмотра, согласно которому у подсудимого при себе было обнаружено и изъято 18 свертков с порошкообразным веществом, банковские карты, сотовые телефоны (л.д.20); 3) справкой об исследовании и заключением эксперта, согласно которым обнаруженное у подсудимого вещество является наркотическим средством - смесью, содержащей 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним: PVP) - производное наркотического средства «N-метилэфедрон», общей массой 8,24 грамм (л.д.29, 34-35); 4) протоколом осмотра предметов – наркотического средства, банковских карт (т.1 л.д.45-47); 5) протоколом осмотра предметов – изъятых сотовых телефонов, содержащих информацию о закладках наркотических средств (л.д.51-63); 6) выпиской по счетам и протоколами осмотра, согласно которым на банковские карты подсудимого поступали денежные средства по платёжной системе «Qiwi» (л.д.73-75, 75-77, 139-140,141-162); 7) детализациями из базы данных операторов сотовой связи и протоколами их осмотра (л.д.83-84,85-121); 8) протоколом проверки показаний на месте, согласно которому подсудимый воспроизвел обстоятельства совершенного им преступления (л.д.215-224).

Таким образом, анализируя совокупность собранных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления. Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Согласно заключению судебно-психиатрических экспертов, у ФИО1 обнаруживаются «Психические и поведенческие расстройства в результате употребления синтетических психостимуляторов. Синдром зависимости. Начальная стадия. В настоящее время ремиссия, но в условиях, исключающих употребление». Нуждается в лечении от наркомании (т.2 л.д.18-19). Оснований не доверять выводам данной экспертизы у суда не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание подсудимому обстоятельствами суд признает полное признание им своей вины в совершении преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его, его родственников и близких, а также то, что он является ветераном боевых действий.

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств по делу не установлено.

ФИО1 ранее судим, он удовлетворительно и положительно характеризуется, совершил преступление в период испытательного срока.

Учитывая вышеизложенное, а также обстоятельства и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает невозможным назначение ему иного вида наказания, чем реальное лишение свободы. Суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, состоящие, в том числе в исправлении осужденного, а также предупреждении совершения новых преступлений, не могут быть достигнуты назначением ФИО1 иного вида наказания.

Совершение ФИО1 в течение испытательного срока умышленного особо тяжкого преступления в силу ч.5 ст.74 УК РФ, является безусловным основанием для отмены ему условного осуждения и назначения наказания по правилам ст.70 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст.64, ч.6 ст.15 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания, суд не находит

Вопрос о лечении ФИО1 от наркомании должен быть решен администрацией исправительного учреждения.

Учитывая, что ФИО1 является трудоспособным, суд считает необходимым взыскать с него процессуальные издержки, связанные с участием в деле защитников по назначению.

Учитывая, что изъятые у подсудимого 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>» использовались в качестве орудия совершения преступления, они в соответствии со ст.104.1 УК РФ подлежат конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет. 

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору от 17.11.2016г. В соответствии со ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному данным приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от 17.11.2016г. и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей по вступлению приговора в законную силу отменить.

Срок отбытия наказания исчислять с 15.06.2017г., с зачетом времени его содержания под стражей в период с 10.02.2017г. до 15.06.2017г.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки – расходы на участие в деле защитников по назначению: в ходе предварительного расследования в размере 3 850 (три тысячи восемьсот пятьдесят) рублей, в ходе судебного разбирательства – 2 200 (две тысячи двести) рублей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ – 

<

данные изъяты> – уничтожить, 

<

данные изъяты> – возвратить по принадлежности, о чем в суд представить соответствующие акт и расписку, остальные вещественные доказательства – хранить при уголовном деле.

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ, - конфисковать в соответствии со ст.104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Кировский районный суд г.Казани.

В случае обжалования, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: Ф.Р. Сабитов